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blev»sorelagt Rigsdagen for 1850——1851, var

optaget adskillige Bestemmelser med Hensyn til

Reservefondet, dengang ikke sandt, at de der

stode paa deres rette Plads, hvorfor de bleve

udeladte. Men det er netop ogsaa as samme
Grund," at Udvalget har formeent, at det med

Hensyn til den hele Disposition over de Acti-

ver, som henhøre til det saakaldte Reservefond,
turde være hensigtsmæssigt, at det i en sær-
egen Lov blev besteth hvorledes Regjeringen
og navnlig Finantsministeren kunde disponere
derover. Nu har den høitærede Finantsmini-
ster formeent, at det maatte være forbeholdt
den tilkommende Tid at tage Bestemmelse, om

og hvorledes et Reservefoud i det Hele kunde

være at danne, efter at det nuværende efter-
haanden for største Delen er opbrugt, og,

skjøndt jeg vel deri kan være enig med ham,
forekommer det mig dog, at der forsaavidt der

i Finantsloven tages Bestemmelse ined Hensyn
til de Activer, som tilhøre Staten, vel turde

være nogen« Anledning til-at overveie, om ikke

Dispositionen derover burde gjøres til Gjen-
stand for en særegen Lov. Det er dog f. Ex.

Tilfældet med Hensyn til den saakaldte svæ-
vende Statsgjæld, at den bestemmes ved en

særskilt Lov, idet der ved en saadan gives Fi-

nantsministeren Bemyndigelse til at optage alle

de Forandringer, som skee ved denne Gjæld i

Finantsloven, saavel ved hvad der ealculeres

til Jndtægt, som hvad der maatte regnes til

Udgift, og det forekommer mig, at i Lighed der-

med turde det have en heel Deel for sig, at

det ogsaa med Hensyn til Statssormuen, navn-

lig med Hensyn til Activernes Reali-

sa"tion, ved en særegen Lov blev fastsat,
hvorvidt -Regjeringen maatte, anvende den.

Man vil ellers komme ind paa at sorrykke
hele det finantfielle Budget ved saaledes at

kunne disponere over Activerne, for at bestride

Finantskassens Udgifter-. Jeg skal saaledes
her tillade mig at gjøre opmærksom paa, at

der blandt de Jndtægter, som beregnes for
næste Finantsaar, findes et Beløb as 200,000
Rbd., som ere

"

opførte at skulle tilveiebringes
paa den Maade, at man ved af Statsaeti-

verne, navnlig dens Panteobligationer, at an-

vende et Belob af denne Størrelse, kommer til

at modtage de Penge , som indkomme til Liv-

tente- og Forsørgelsesanstalten, og saaledes,anvende dem. Det er en saadan Anvendelse,
fsom det forekommer mig, for- at»den kunde

icontrolleres af Rigsdagen, burde ved en sær-
egen Lov være bestemt. Den ærede Statsrevisor
har ogsaaiAnledning afde Bemærkninger, som
Udvalget har fremsat med Hensyn til Reserve-
sondet, meent, at man skulde haves yttret sig
om, hvorvidt de Dispositioner, som have fun--
det Sted, have været hensigtsmæssige eller ikke;
men jeg maa her atter tillade mig at svare ham,
at jeg troer, at en saadan Kritik ikke er paa

sit rette»Sted ved Finantslovens Behandling.
Det forekommer mig, at, naar den først fore-
ligger, naar den, efter at have været gjort til

Gjenstand for de Herrer Statsrevisorers Be-

mærkninger, fremkommer i Thingene, da vil

der i alt Fald først være tilstrækkelig Anledning
for Rigsdagen til at tage under Overveielse,
hvorvidt Anvendelsen af Statstnidlerne har
været hensigtsmæssig eller ikke, og hvorvidt
den Maade, hvorpaa Regjeringen har anvendt

de Bevillinger, som have været givne den ved

Finantsloven, har været den hensigtsmæssigste.
Jeg kan forsaavidt være enig med den ærede

Taler, naar han har bemærket, at der ikke

kan anvendes Penge ud over de Summer, som
bestemmes ved Finantsloven, forsaavidt disse
Summer ogsaa bevilges for andre Statsdele,

og navnlig de Summer, som jeg allerede tid-

ligere har tilladt mig at omtale, f. Ex. i514-
Eivillisten, Krigsministeriets Udgifter o. f. v.

som jeg ogsaa er af den Formening, at, san
fremt Regjeringen, og navnlig Finantsministe-
ren, vilde anvende de Jndtægter, som komme

fra en anden Statsdeel, til noget større Be-

løb, end der ved Finantsloven er bevilget,
saa kunde dette først skee efter erhvervet Til-

lægsbevilling. Det er Noget, som jeg anseer
for saa aldeles givet, at jeg ikke kan drage
i Tvivl,.at ingen saadan Anvendelse vil finde
Sted, uden at Finantsministeren vil finde
sig foranlediget til derfor at erhverve en Til-
lægsbevillingslov. Thi ganske vist erkjender
jeg, at, saalænge en Statsdeel ikke henhører
under den danske Rigsdag, saa kan man ikke

med Hensyn til dens finantfielle Forhold ud-

øve nogen videre Jndflydelsez men ,
naar Fi-

nantsloven har bevilget Udgiften for denne


